PAGE
1
《曹劌論戰》

《曹劌論戰》　左傳

體裁：
《曹劌論戰》屬記敘文，篇幅雖然短小，但簡潔精煉，記敘文的時、地、人、事等元素都有條不紊，清楚俐落地包含其中，充分表現《左傳》記言精煉，敘事生動的特色。

主旨：
透過記述齊魯長勺之戰的經過和曹劌對戰爭的議論，表現曹劌的愛國精神、政治卓見和軍事才能，並顯示戰爭的成敗繫於民心的向背和戰略是否得宜。

內容理解：

1、 戰爭背景：

	時間
	魯莊公十年（公元前六八四年）的春天

	地點
	魯國境內的長勺

	當前形勢
	齊師伐魯

2、 曹劌對魯莊公提出三個作戰條件的評論：

	原文
	白話文
	曹劌評語

	條件一
	衣食所安，弗敢專也，必以分人。
	衣食這些安身的東西，不敢獨自享用，一定分給人民。
	小惠未偏，民弗從也。

	條件二
	犧牲玉帛，弗敢加也，必以信。
	祭祀用的牛羊玉帛，不敢虛報誇大，必定以誠信的態度對待神明。
	小信未孚，神弗福也。

	條件三
	小大之獄，雖不能察，必以情。
	各種大小的案件，雖然不能一一詳查，但是必定按照實情處理。
	忠之屬也，可以一戰。

3、 長勺之戰的過程及曹劌的指揮：

	戰爭過程
	曹劌下的軍令
	曹劌的理據

	公將鼓。
	未可鼓。
	因為戰爭靠的是勇氣，齊軍第一次擊鼓是軍隊士氣最盛的時候，不好直接與其交鋒。待齊軍第三次擊鼓時，士氣已竭，相反魯軍的士氣正旺盛，所以出擊。

	齊人三鼓。
	可鼓矣。

	齊師敗績，公將馳之。
	未可馳之
	齊是大國，必須小心提防，齊軍雖然徹退，可能還有埋伏，曹劌看見齊軍的車轍已經散亂，軍旗已經倒下，所以才放心追擊齊軍。

	曹劌視齊軍車轍，又登軾而望之。
	可逐之

戰爭結果：齊敗魯勝

作法分析：

	順序記事
	先記齊師來犯，曹劌自薦晉見魯莊公，分析可以一戰的條件。然後敘述齊魯交戰，魯勝齊敗的經過，最後由曹劌分析致勝的原因，顯得有條不紊。

	善用對比
	本文善用對比，突出人物的個性，例如：

1. 鄉人對國事漠不關心與曹劌積極參與的對比。顯得曹劌忠君愛國
2. 高官們的眼光短淺與曹劌深謀遠慮作對比。顯出曹劌的政治識見
3. 魯莊公的魯莽輕率與曹劌的沈著穩重對比。顯出曹劌的處事態度嚴謹

	運用對話
	利用曹劌與魯莊公和鄉人的對話，表現出人物的性格。

又記述曹劌與魯莊公於戰場上的議論，分析致勝的策略。

	詳略得宜
	本文特重對戰前的考慮和於戰後的分析，探討以弱勝強的要訣，這是文章的重心所在。而對於戰爭的經過則簡要略過，善於取材。

	懸疑手法
	文末兩度記述曹劌阻止魯莊公擊鼓進兵及追擊齊軍，但卻不即時將原因說出，待戰爭結束後才加以解釋，予讀者懸疑之感，讀來格外吸引。

修辭法表解：

	反問
	(鄉人曰：)「肉食者謀之，又何閒焉？」

	對偶
	(吾)視其轍亂，望其旗靡。

	層遞
	一鼓作氣，再而衰，三而竭。

	排比
	(何以戰？)「衣食所安，弗敢專也，必以分人 ... ... 犧牲玉帛，弗敢加也，必以信 ... ... 小大之獄，雖不能察，必以情」

PAGE
1